
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Personale 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 555 DEL 11/12/2025 
 

 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “BUONI PASTO 11 - 
LOTTO 2 (PIEMONTE/VALLE D’AOSTA) ANNI 2026/2027. CIG MASTER: 
B5B9C6CEA2, CIG DERIVATO B98632ECE0. 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018, 
deliberazione della GC n. 66/2019, deliberazione della GC n. 101/2021, deliberazione n. 111/2021, 
deliberazione n. 113/2022 e deliberazione n. 60/2023; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 122 del 15/11/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 - Nota di aggiornamento”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 43 del 27/11/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 – Nota di aggiornamento”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 57 del 18/12/2024 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2025-2027. Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 07/01/2025 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2025-2027 - Parte finanziaria”; 
 
Visto l’art.2 c.3 del D.P.R. n.62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 
estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n.62/2013, “anche a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo…. nonché nei confronti 
dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano opere in 
favore dell’Amministrazione”; 
 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 27 del 07/03/2023 è stato approvato il Nuovo Codice 
di Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta, ai sensi della Legge 06.11.2012 
n. 190 e del DPR 16.04.2013 n. 62, pubblicato sul sito dell’Ente; 
 
Premesso che con determinazione n. 149 del 09/04/2024, attraverso una trattativa diretta sul 
MEPA, è stata aggiudicata la fornitura dei buoni pasto elettronici per i dipendenti dell’Ente per gli 
anni 2024 e 2025; 
 



Dato atto che, visto l’approssimarsi della scadenza del citato affidamento, occorre attivare un 
nuovo affidamento per la fornitura dei buoni pasto in favore dei dipendenti per soddisfare le 
esigenze del prossimo biennio 2026/2027; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 15/10/2019 avente ad oggetto: 
“Istituzione servizio sostitutivo del servizio mensa per i dipendenti del Comune di Buttigliera 
Alta mediante ticket restaurant. Approvazione regolamento per la disciplina del servizio” 
con la quale si è riconosciuta ai dipendenti l’erogazione del servizio mensa aziendale 
secondo quanto previsto dai contratti collettivi vigenti mediante fornitura di ticket restaurant 
(buono pasto) nelle quattro giornate di attività lavorativa con prosecuzione nelle ore 
pomeridiane (lunedì – martedì – mercoledì – giovedì);  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 16/01/2024 avente ad oggetto: 
“Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa in favore del personale 
dipendente. Modifica e integrazione n. 1”; 

 
Visti gli artt. 34 “Pausa” e 35 “Servizio mensa e buono pasto” del CCNL del 16/11/2022; 
 
Dato atto che con l’adozione della citata deliberazione della Giunta Comunale n. 5/2024, oltre ad 
essere state apportate alcune modifiche al Regolamento in oggetto, alla luce delle innovazioni 
introdotte dall’art. 1, comma 677, della Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), a partire dal 1° 
gennaio 2024 il valore del buono pasto è stato stabilito in € 7,00; 
 
Richiamati: 

- l’informativa per l’avvio del confronto ex artt. 4 e 5 del CCNL 16/11/2022 inviata alle 
Organizzazioni Sindacali con prot. n. 382 del 09/01/2024; 

- il verbale n. 1/2024 sul confronto di cui all’art. 5 del CCNL 16/11/2022, sulla materia in 
oggetto, tra le delegazioni di parte datoriale e sindacale; 

 
VISTI gli obblighi delle pubbliche amministrazioni introdotti dal D.L.n.95/2012 il quale impone di 
ricorrere alle convenzioni Consip e/o al mercato elettronico della P.A.;  
 
Richiamato il D.lgs n. 36/2023 del 31 marzo 2023, “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici in vigore dal 1° aprile 2023; 
 
Visti gli artt. 14 e 50 D.Lgs. n. 36/2023, recanti rispettivamente le soglie di rilevanza comunitaria e i 
contratti sottosoglia; 
 
Visto l’art 17 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- comma 1, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

- comma 2, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
dell’art 17 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
APPURATO che dal 15/10/2025 sul portale di e.procurement “Acquisti in rete” di Consip risulta 
attivo apposito Accordo Quadro “Buoni pasto 11” per la fornitura in acquisto di buoni pasto cartacei 
ed elettronici– Lotto 2 – Piemonte e Valle d’Aosta - il cui fornitore risulta: 360 WELFARE SRL 
Partita IVA: 02918310356 – con sede in via Quintino Sella, 3- 20121 - Milano (MI); 
 
DATO ATTO che l’Accordo Quadro citato: 

- è corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione ed il suo contenuto soddisfa 
integralmente i fabbisogni dell’ente;  



- ha una durata di 24 mesi a decorrere dal perfezionamento dell’ordine di acquisto;  
- le sue condizioni sono riscontrabili sul sito www.acquistiinretepa.it; 
- stabilisce uno sconto pari al 13,35% sul valore nominale del buono pasto, IVA esclusa;  

 
Atteso che: 

- il costo per l’Ente del buono pasto, dedotto lo sconto applicato dall’accordo quadro (€ 7,00 
valore nominale buono pasto – sconto 13,35% = € 0,93), risulta essere pari ad € 6,07 oltre 
ad IVA 4%; 

- il fabbisogno stimato nel periodo gennaio 2026 – dicembre 2027 ammonta a n. 9.400 buoni 
pasto (n. 4.700 anno 2026 + n. 4.700 anno 2027); 

 
Rilevato, pertanto, che il servizio in oggetto: 

- ha un valore annuo pari ad € 28.529,00 oltre IVA al 4%; 
- ha un valore complessivo per il biennio pari ad € 57.058,00 oltre IVA al 4%; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di buon pasto 
elettronici per il personale dipendente, in forza della delibera di CG n. 125/2019, per gli anni 
2026/2027; 

 Importo della fornitura: 57.058,00 + IVA 4%; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi degli artt. 59 e 60, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: adesione all’Accordo Quadro ai sensi degli artt. 59 e 60 
del D.Lgs. n.36/2023 mediante ordine diretto n. 8862607, attraverso la piattaforma 
acquistinretepa del MEPA; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel capitolato tecnico dell’Accordo Quadro; 
 

Ritenuto, quindi, in ragione di quanto in premessa, di aderire all’Accordo Quadro “Buoni pasto 11” 
di CONSIP, acquisendo dalla Società 360 WELFARE SRL Partita IVA: 02918310356 – con sede in 
via Quintino Sella, 3- 20121 - Milano (MI), la fornitura di buoni pasto elettronici del valore nominale 
di € 7,00 (con sconto del 13,35% e iva 4%) per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2027;  
 
Di dare atto che: 

 i controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 sono stati 
già esperiti da Consip S.p.A. in fase preventiva;  

 è stata acquisita la regolarità contributiva della 360 WELFARE SRL Partita con sede in via 
Quintino Sella, 3- 20121 - Milano (MI), mediante l’acquisizione del DURC numero 
protocollo INAIL 51968283; 

 il CIG master relativo all’accordo quadro è B5B9C6CEA2 e alla procedura è stato 
assegnato il CIG derivato B98632ECE0; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, relativamente alla procedura in oggetto, è 
individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa, incaricato di E.Q. Dott.ssa CRISTIANO 
Gabriella; 
 
Dato atto che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac in 
attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del Decreto-legge del 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del Comune di 
Buttigliera Alta è 0000214758; 
 

http://www.acquistiinretepa.it/


Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo….. 
nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che 
realizzano opere in favore dell’Amministrazione”; 
 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 27/2023 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e pubblicato sul sito dell’Ente; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, è stata acquisita agli atti la dichiarazione di presa visione del Codice di Comportamento, 
e nella stessa la ditta ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni anche nei confronti di 
parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto degli obblighi di condotta 
previsti dai sopra citati codici; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto sono la fornitura 

di buon pasto elettronici per il personale dipendente, in forza della delibera di CG n. 
125/2019, per gli anni 2026/2027; 

 l’importo della fornitura risulta essere pari ad € 57.058,00 + IVA 4%; 
 la forma del contratto è stabilita ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D. lgs. n. 36/2023, pertanto, trattandosi di affidamento ai sensi degli artt. 59 e 60, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 la modalità di scelta del contraente prevede l’adesione all’Accordo Quadro ai sensi 
degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n.36/2023 mediante ordine diretto n. 8862607, 
attraverso la piattaforma acquistinretepa del MEPA; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel capitolato tecnico 
dell’Accordo Quadro. 

 
2) Di affidare e aggiudicare attraverso adesione all’Accordo Quadro “Buoni Pasto 11” – Lotto 2 

- sul MEPA a mezzo O.D.A. n. 8862607 del 10/12/2025, alla Società 360 WELFARE SRL 
Partita IVA: 02918310356 – con sede in via Quintino Sella, 3- 20121 - Milano (MI), la 
fornitura di n. 9.400 Buoni pasto elettronici del valore nominale pari ad € 7,00, dando atto 
che sul valore nominale del buono viene applicato uno sconto pari al 13,35% (valore 
nominale 7,00 – sconto 13,35% = € 6,07 + IVA 4%), per l’importo complessivo di € 
59.340,32 IVA inclusa. 

 
3) Di impegnare, la complessiva la complessiva somma di € 59.340,32 ai sensi dell'articolo 

183 del D.Lgs. n.  n 267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria 
in funzione della sua esigibilità così come segue: 

 
Anno Capitolo Importo di cui IVA Esenz. CIG CUP Finanziamento Accertamento 
2026 19073 29.670,16 1.141,16 

 
   

2027 19073 29.670,16 1.141,16     
        

 
4) Di dare inoltre atto che: 



 i controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 sono 
stati già esperiti da Consip S.p.A. in fase preventiva;  

 è stata acquisita la regolarità contributiva della 360 WELFARE SRL Partita con sede in 
via Quintino Sella, 3 - 20121 - Milano (MI), mediante l’acquisizione del DURC numero 
protocollo INAIL 51968283; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

 il CIG master relativo all’accordo quadro Buoni Pasto 11 – lotto 2 è B5B9C6CEA2; 
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporto contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
derivato B98632ECE0. 
 

5) Di dare atto che le informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di 
opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, art. 37, c. 1 e 2, 
Legge 6 novembre 212 n. 190, art. 1, c. 32, sono state inserite nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet comunale. 
 

6) Di dare atto che il codice AUSA assegnato al Comune di Buttigliera Alta è il seguente: 
0000214758. 
 

7) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. n.  267/2000. 
 

8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CRISTIANO GABRIELLA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B98632ECE0 2026 786 01111 1670 19073 1 U.1.01.01.02.002 29.670,16 
B98632ECE0 2027 786 01111 1670 19073 1 U.1.01.01.02.002 29.670,16 


